بالا ميلادی( 1157(
چنگيزخان انجام می گيرد که ضربة قاطعی به تمدن ايران و اسلام وارد کرد. پس از سی و
پنج سال حملات مکرر مغول، بدنبال لشکرکشی هلاکوخان و سرنگونی اسماعيليه و خلافت
بنی عباسی، حکومت بغايت ستمگرانه ايلخانان از سال 654 هجری )1۲56 ميلادی( بمدت
هشتاد سال در ايران مستقر شد. فروپاشی سلسله ايلخانان در 735 هجری )1335 ميلادی(
چند دهه دوران جنگ های ملوک الطوايفی را بهمراه داشت. اين دوران آشوب شديد سرانجام
به لشکرکشی ها و فتوحات خونين تيمور در ايران و تجديد فاجعة حملات اوليه مغول منجر

گشت که تا مرگ تيمور در 8۰7 هجری )14۰5 ميلادی( ادامه داشت.
مورخان بزرگ اسلامی و ايرانی آن دوره مانند ابن اثير، عطاملک جوينی، جوزجانی و
خواجه رشيدالدين فضل الّل همدانی، حملات مغول را فاجعه ای بی نظير در تاريخ به شمار

آورده اند.

از اين گذشته، سپاهيان حکومت قپچاق مغول در شرق ايران بارها نواحی
شرقی کشور را مورد يورش و کشتار قرار دادند و هر بار فجايع جديدی به بار آوردند. اين
دوران همچنين مصادف با شيوع بيماری مسری مهلکی در ايران و ساير کشورهای آسيا و
اروپاست که منجر به مرگ مليون ها نفر در سراسر جهان شد و در تاريخ به “مرگ سياه”

معروف شده است.
در سال781 هجری )138۰ ميلادی(، مردم ايران بيش از 16۰ سال بود که تقريباً به طور
پی درپی ابتدا از طريق حملات و قتل عام های مغول که در616 /1۲19 آغاز شد، سپس تحت
يوغ حکومت وحشيانة ايلخانان از655 تا 735 هجری )1۲58 تا 1335 ميلادی( و سرانجام
پس از فروپاشی سلسلة ايلخانان در اوضاع هرج و مرج دائمی، جنگ های داخلی و خارجی

و کشتار و مرگ و مير، کمابيش بی وقفه در شرايط آسيب ديدگی دائمی قرار داشتند.
ايران ايلخانان، اوضاع با آشوب و جنگ های پی درپی ملوک الطوايفی پس از فروپاشی
به قدری وخيم شده بود که تنها ترس از يک حکومت مرکزی نيرومندِ بی رحم و خودکامه،
نسبی امنيت آرامش و نشاند و فرو را قلدران و گردنکشان محلی فتنه و شرّ می توانست

برقرار کند.
از او شد. زمان خون ريز جباّر بود، آن سمرقند ترک قبايل از که تيمورلنگ سرانجام
سال781 هجری )138۰ ميلادی( سرتاسر ايران و خاورميانه را با شقاوت ها و کشتارهايی که
در تاريخ بشر تنها در دوران حملات اولية مغول ها سابقه داشت تحت سلطه بی رحمانة خود
درآورد و بدون وقفه تا روز مرگ خود در 8۰7 هجری )14۰5 ميلادی( به مدت ۲5 سال با
بسياری جنگ های پی درپی بار ديگر فاجعة تاريخی دردناکی مشابه فاجعة مغول را بر مردم

همة اين مناطق تحميل کرد.
حافظ که در اين دوران تيمور می زيسته، غلبة خشونت درروابط خانوادگی و اضمحلال

شواهد زيادی در دست است که مغولان برای ايجاد وحشت از پختن و خوردن
گوشت دشمنان خود بويژه متهمان به خيانت ابايی نداشتند. راهب فرانسوی، پل سنت کونتين
که از يکی از فرستادگان پاپ )اينوسنتِ چهارم( به امپراتوری مغول بود و از ارمنستان و
شمال غربی ايران در 1۲47 ميلادی )644 هجری( ديدن کرد گزارش کرده است که مغولها به
سه دليل گوشت دشمنان خود را می خوردند: از فرط گرسنگی، به منظور لذت يافتن، و برای
ايجاد وحشت در دشمن )Jackson 2001(. چند نمونه از آدم خواری در تاريخ ايلخانان ثبت

)Amitai-Preiss 1995, p 177( .شده است
شاه اسماعيل صفوی سنت آدم خواری مغول ها را در خاندان صفوی وارد کرد )پارسا
دوست، ص ۲33 و ۲93(.